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sort med guldskrift. Siden har børnehaverne 
indholdsmæssigt udviklet sig væk fra det sund- 
hedsorienterede som garanti for børns gode ud- 
vikling. Når mange i dag efterspørger ro og 
renlighed til de hypersprudlende børnegrup- 
per, så er det jo af andre grunde. 

Ligesom børn har mennesker i en høj alder 
brug for mere end en god sundhedsfaglig stan- 
dard i deres liv. At gennemføre et forholdsvis 
sundhedsorienteret tilsyn kunne øge risikoen 
for, at fokus i de ældres hverdag også bliver 
mere sundhedsorienteret. Dette kunne igen 
medføre, at netop denne generation ubevidst 
presses ind i en gammel patientrolle, hvor de 
passivt lader personalet og andre bestemme for 
sig og over sig. Det sundhedsfaglige skal dog 
være i orden, men de ældre trænger måske al- 
lermest til, at vi andre ser på dem og deres liv 
med samme øjne, som vi ser på andre voksne 
personers liv, så de med større sikkerhed får in- 
dividuel støtte med respekt for de vaner og tra- 
ditioner, der har præget livet før opholdet i 
plejeboligen. 

De skal have et liv, hvor de trods alders- 
svækkelse stimuleres og opmutres til oplevelser 
og aktivitet. Denne del af livet må nemlig ikke 
kun blive en venten på livets afslutning. Man 
skal altså være meget syg og svækket for ikke 
at nyde en tur i frisk luft, og alle nyder, at nogle 
har tid til samvær og samtale. 

Som sagt under drøftelsen af de andre be- 
slutningsforslag vil vi gerne være med til at se 
på, hvordan kommunerne får bedre værktøjer 
til at sikre gennemførelsen af et helhedsoriente- 
ret tilsyn. Regeringen er i gang med denne pro- 
ces, og den afventer vi. 

Vedrørende forslaget om plejehjemsbestyrel- 
ser har ministeren sagt, at han gerne vil være 
med til at øge demokratiet omkring plejehjem- 
mene. Den socialdemokratiske gruppe vil også 
gerne øge åbenheden omkring hjemmenes 
hverdag og behandlingen af de ældre, men vi 
har ikke lagt os fast på, om det skal være i be- 
styrelsesform, dels fordi en række hjem allerede 
i dag har en bestyrelse, dels fordi der allerede i 
dag er pligt til beboerråd og pårørenderåd, og 
dels fordi man skal huske, at ikke kun ældre får 
tilbud efter denne del af serviceloven. Der vil 
givet skulle være forskel på, hvordan øget de- 
mokrati og åbenhed skal tilrettelægges, alt efter 
hvilken målgruppe hjemmet giver tilbud til. 

Også her vil vi følge den proces, ministeren 
har igangsat, og være med til at indhente erfa- 
ringer fra de mange demokratiordninger, der 

fungerer i dag. Så selv om vi er enige i målsæt- 
ningen om øget sikkerhed for god behandling 
af de ældre, kan vi ikke støtte det fremsatte 
beslutningsforslag. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg vil gerne stille et lidt principielt spørgsmål: 
Var det ikke muligt for Socialdemokratiet en 
sjælden gang at stemme for et forslag, som de 
faktisk går ind for? Og når jeg spørger på den 
her måde, så ved jeg godt, at svaret vil blive: 
Jamen vi har jo ikke lagt os fast på, at det skal 
være lige netop sådan, og der foregår noget, og 
regeringen har tænkt. 

Men ville det ikke være en meget god mar- 
kering i offentligheden at sige: Jo, vi har tænkt. 
Jo, vi har undersøgt. Vi ved godt, at der er nog- 
le problemer. Vi har tænkt os at løse dem. Vi er 
enige i målsætningen. Nu stemmer vi for dette 
beslutningsforslag, som er relativt åbent formu- 
leret. Det står jo regeringen fuldstændig frit for 
at komme med den konkrete udformning i et 
eventuelt efterfølgende lovforslag, men simpelt 
hen komme med en melding, der udadtil kan 
høres, og som hedder: Jo, vi er enige om, at der 
skal gøres noget lige præcis på det her punkt. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jo, men det er måske dér, vi så ikke ser, at det 
er så simpelt, for i det her beslutningsforslag 
lægges der meget vægt på, at det er embedslæ- 
gernes tidligere tilsyn, der skal genoplives, må- 
ske i en moderne udgave, og det er dér, vi står 
af. 

Vi vil gerne arbejde for, at det er helheds- 
orienteret, hvor der både er plads til det sociale 
og det kulturelle og ikke primært med fokus på 
det sundhedsfaglige. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jo, men en sådan melding kunne jo så udløse, at 
man foreslog, at forslaget blev delt op i sine be- 
standdele. Jeg har f.eks. ikke hørt nogen kritik 
af tanken om, at man skulle lave bestyrelser i 
forbindelse med plejesektoren. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Nej, jeg kom ikke med en kritik, men jeg kom 
faktisk med en melding om, at vi ikke har lagt 
os fast på, hvorvidt det øgede demokrati skal 


